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Большая Советская Энциклопедия (ДМ)




Дманиси


Дмани'си, посёлок городского типа, центр Дманисского района Грузинской ССР. Расположен на р. Машавера (бассейн Куры), в 30 км к Ю.-З. от железнодорожной станции Казрети (конечная станция ветки от Марнеули). Сыромаслодельный завод. Близ Д., у слияния рек Машавера и Пинезаури, находятся развалины города-крепости (площадь 25 га) Дманиси, крупного стратегического и торгово-ремесленного пункта средневековой Грузии. Возник в эпоху раннего средневековья (в крепости сохранилась трёхцерковная базили'ка 6—7 вв., восстановлена в начале 18 в., притвор с богатой резьбой 13 в.; к В. от базилики — руины колокольни). С 9 в. Д. владели арабы, затем турки-сельджуки, изгнанные в 1123 Давидом IV Строителем. Расцвет Д. относится к 12—13 вв. Население Д. было смешанным христиано-мусульманским (грузины, армяне, арабы и др.). После разгрома Д. Тимуром (конец 14 в.) начался упадок города, подвергавшегося опустошительным нашествиям монголо-татар, персов, турок. К концу 16 в. превратился в село, а к середине 18 в. обезлюдел. Изучение городища Д. началось в середине 19 в., раскопки с 1936. Выявлены: городские ворота, мощёные улицы, бани, туннель к реке, жилища, гончарная, маслобойная и др. мастерские, лавки, амбары, винные погреба, мечеть с минаретом и медресе. Найдено большое количество различной керамики 9—10 и особенно много 11—12 вв. местного производства, монеты (большей частью грузинские, 11—13 вв.); орудия труда и оружие, клад из 25 золотых и серебряных украшений 12—13 вв.
  Лит.: Мусхелишвили Л. В., Раскопки в Дманиси, в сб.: Советская археология, в. 6, М.—Л., 1940; Ломтатидзе Г. А., Некоторые итоги археологических раскопок памятников феодальной Грузии, там же, в. 27, М.—Л., 1957.
  Г. А. Ломтатидзе.


Дмитерко Любомир Дмитриевич


Дмите'рко Любомир Дмитриевич [р. 5(18).3.1911, Винники, ныне Львовской области УССР], украинский советский писатель. Член КПСС с 1943. Родился в семье учителя. Печататься начал в 1928. Первая книга стихов — «Иду», опубликована в 1930. Народный героизм, социалистический труд, борьба за мир, против гнёта империализма — основные темы его поэзии. Широкую известность приобрели пьесы «Генерал Ватутин» (1947) и историческая драма «Навеки вместе» (1949—51). Пьесы «Пути человеческие» (1954), «В золотой раме» (1958), «Девичья доля» (1959), «Суд сердца» (1969) посвящены советской действительности, проблемам морали. Драматургии Д. присущи напряжённость действия, романтическая приподнятость. Д. — автор романов «Разлука» (1957), «Мост через пропасть» (1966), «Сквозь дни и ночи» (1968), очерков. Произведения Д. переведены на многие языки народов СССР, а также на иностранные языки. Редактор журнала «Вiтчизна» (с 1962).
  Соч.: Вибране, т. 1—2, К., 1963; в рус. пер. — Стихотворения, М., 1951; Драмы, М., 1955; Добрые соседи, М., 1956; Под Южным Крестом, М., 1958; Киевские кручи, М., 1966; Опаленные грозами, М., 1969.
  Лит.: Кузякина М., Любомир Дмитерко, К., 1951; Про Любомира Дмитерка. Лiтературно-критичнi статтi, К., 1971.
  А. А. Тростянецкий. 


Дмитревский Иван Афанасьевич


Дмитре'вский Иван Афанасьевич [28.2(11.3).1734, Ярославль, — 27.10(8.11).1821, Петербург], русский актёр, режиссёр, педагог, театральный деятель. Действительный член Российской академии (1802). Друг Ф. Г. Волкова и его сподвижник по созданию театра в Ярославле (1750). Вместе с труппой Волкова был вызван в Петербург и в 1752 отдан «для подготовки к актёрскому званию» в Петербургский шляхетный корпус. В 1756 вошёл в труппу первого русского постоянного публичного театра, руководимого драматургом А. П. Сумароковым и Волковым. Один из крупнейших представителей классицизма в русском театре. Лучшие роли: Синав, Димитрий («Синав и Трувор», «Димитрий Самозванец» Сумарокова), Альцест («Мизантроп» Мольера). Д. способствовал укреплению общественной роли русского театра, расширению его репертуара, развитию национальной школы актёрского творчества. В 1780—83 руководитель, педагог, актёр и режиссёр петербургского Театра Книппера, созданного для демократического зрителя. Позднее преподавал в Петербургской театральной школе. Преодолевая каноны классицистской эстетики, Д. в 1770 поставил пьесу «Евгения» Бомарше, исполнил в ней роль Кларандона. Перевёл ряд пьес сентименталистского направления. Большое влияние на творчество Д. оказало сближение с Д. И. Фонвизиным и И. А. Крыловым. В 1782, несмотря на препятствия со стороны двора, Д. поставил комедию Фонвизина «Недоросль»; роль Стародума стала одной из лучших его ролей. Первым из русских актёров Д. гастролировал за границей (1765—66, 1767—68). Д. воспитал несколько поколений актёров. Среди них А. С. Яковлев, Е. С. Семёнова.
  Лит.: Всеволодский-Гернгросс В., Иван Афанасьевич Дмитревской, М.—Л., 1945.
  Ю. А. Дмитриев.
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И. А. Дмитревский в роли Стародума («Недоросль» Д. И. Фонвизина).
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И. А. Дмитревский.


Дмитриев Александр Иванович


Дми'триев Александр Иванович [2(14).10.1878, Петербург, — 2.12.1959, Ленинград], советский архитектор и инженер. Академик архитектуры (1912). Окончил Институт гражданских инженеров (1900) и архитектурное отделение АХ (1903) в Петербурге. Преподавал в Институте гражданских инженеров (Ленинградском инженерно-строительном институте; 1904—1959). Основные работы: здание Нахимовского училища в Ленинграде (бывший Училищный дом им. Петра I; 1908—12), верфи в Таллине (1913—17); дом управления Южной железной дорогой (1908—10), Дом кооперации (1927—30, совместно с О. Р. Мунцем), Дворец рабочего (ж.-д. клуб; 1931—32) — в Харькове; проекты типовых зданий для районов многолетней мерзлоты (с 1948).
  Лит.: Памяти зодчего А. И. Дмитриева, «Строительство и архитектура Ленинграда», 1960, №2.
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А. И. Дмитриев. Нахимовское училище (б. Училищный дом им. Петра I) в Ленинграде. 1908—12.


Дмитриев Владимир Владимирович


Дми'триев Владимир Владимирович [31.7(13.8).1900, Москва, — 6.5.1948, там же], советский театральный художник и живописец, заслуженный деятель искусств РСФСР (1944). Учился в Петроградских свободных художественных мастерских (1918—21) у К. С. Петрова-Водкина. Среди работ Д.: «Егор Булычов и другие» Горького (1932) — в Театре им. Е. Вахтангова в Москве; «Анна Каренина» по Толстому (1937), «Три сестры» Чехова (1940), «Последняя жертва» А. Н. Островского (1944; Государственная премия СССР, 1946) — во МХАТе (где в 1941—1948 Д. — главный художник); «Пиковая дама» Чайковского (1931, 1944), «Вражья сила» Серова и «Проданная невеста» Сметаны (обе постановки — 1948; Государственная премия СССР, 1948, 1949) — в Большом театре в Москве; «Орлеанская дева» Чайковского (1945; Государственная премия СССР, 1946) — в Ленинградском театре оперы и балета им. С. М. Кирова. Д. было присуще глубокое проникновение в дух эпохи, умение тонкой, порой почти станковой живописностью декораций создать психологическую атмосферу спектакля. Награждён орденом «Знак Почёта» и медалями.
  Лит.: Костина Е. М., Дмитриев, М., 1957.
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В. В. Дмитриев. «Вражья сила». Опера А. Н. Серова. 3-е действие. 1948. Большой театр СССР. Москва.


Дмитриев Владимир Карпович


Дми'триев Владимир Карпович [24.11(6.12).1868, Смоленская губерния, — 30.9.1913, Гатчина], русский экономист-математик и статистик. Примыкал к математической школе в буржуазной политэкономии. После окончания юридического факультета Московского университета (1896) работал в Бюро акцизов. Д. пытался примирить теорию стоимости с теорией предельной полезности. Используя линейные уравнения, одним из первых дал способ выражения полных затрат труда, впервые ввёл так называемые технологические коэффициенты. Д. преувеличивал значение психологических факторов, пытаясь синтезировать идеи классической и психологической политэкономии. [Заслуги Д. в развитии экономико-математических исследований некоторыми буржуазными учёными (Вл. Борткевич, Р. Орженцкий, а также А. Ноув) сильно переоценены.]
  Соч.: Экономические очерки, М., 1904; Критические исследования о потреблении алкоголя в России, М., 1911.
  Лит.: История русской экономической мысли, т. 3, ч. 1, М., 1966. 


Дмитриев Иван Иванович


Дми'триев Иван Иванович [10(21).9.1760, с. Богородское Казанской (позднее Симбирской) губернии, — 3(15).10.1837, Москва], русский поэт. Родился в семье помещика. В 1796—1814 занимал посты обер-прокурора Сената, министра юстиции и др. Выступил в печати в 1777. Поэзия Д. — типичный образец русского дворянского сентиментализма. Как сатирик Д. разрабатывал светские и нравоучительные темы (шутливо-сатирические сказки «Модная жена», 1792; «Причудница», 1794). Сатира «Чужой толк», высмеивавшая риторическую оду, стала одним из программных произведений карамзинистов. Многочисленные басни Д. поэтичны и изящны. Переложены на музыку песни Д. («Стонет сизый голубочек» и др.). Драматическая поэма «Ермак» (1794) — первый в русской поэзии опыт романтической трактовки национально-исторического сюжета. Автор записок «Взгляд на мою жизнь» (опубликованы 1866).
  Соч. в кн.: Карамзин Н. и Дмитриев И., Избр. стихотворения. Вступ. ст., прим. А. Я. Кучерова, Л., 1953.
  Лит.: История русской литературы XIX в. Библиографический указатель, М.—Л., 1962. 


Дмитриев Николай Константинович


Дми'триев Николай Константинович [16(28).8.1898, Москва, — 22.12.1954, там же], советский языковед-тюрколог, член-корреспондент АН СССР (1943), действительный член АПН РСФСР (1945). Профессор Ленинградского (1925—41) и Московского (с 1929) университетов. Основоположник советской школы тюркологии, давший научное описание ряда тюркских языков («Строй турецкого языка», 1939; «Гагаузские этюды», 1939; «Грамматика кумыкского языка», 1940; «Грамматика башкирского языка», 1948). Д. занимался проблемами тюрко-славянских языковых связей («Этюды по сербо-турецкому языковому взаимодействию», ч. 1—4, 1928—1929). Осуществил ряд изданий тюркских фольклорных текстов (песен, сказок), сопроводив их лингвистическим и литературоведческим комментарием.
  Соч.: Вопросы изучения хакасского языка и его диалектов. (Материалы для научной грамматики), Абакан, 1954 (совм. с Ф. Г. Исхаковым); Строй тюркских языков. [Избр. труды], М., 1962.
  Лит.: Севортян Э. В., Из истории развития советской тюркологии (памяти Н. К. Дмитриева), «Изв. АН СССР. Отделение литературы и языка», 1955, т. 14, в. 2.
  Е. А. Поцелуевский. 


Дмитриев Юрий Арсеньевич


Дми'триев Юрий Арсеньевич [р. 3(16).12.1911, Москва], советский театровед, историк цирка и эстрады, доктор искусствоведения (1951). Член КПСС с 1940. В 1935 окончил ГИТИС. Литературную деятельность начал в 1929. В 1937—67 преподавал в ГИТИСе (с 1952 профессор), с 1943 работает в Институте истории искусств (с 1959 заведующий сектором русского театра). Основные труды по вопросам русского театра, истории и теории русского и советского цирка и эстрады.
  Соч.: Братья Дуровы, М.—Л., 1945; Виталий Лазаренко, М.—Л., 1946; П. С. Мочалов, М., 1949; Русский цирк, М., 1953; Ермолова, М., 1954; Мочалов актер-романтик, М., 1961; Искусство советской эстрады, М., 1962; Советское актерское мастерство, М., 1963; Советский цирк, М., 1963; Советская эстрада, М., 1968; Искусство цирка, М., 1964; Советский цирк сегодня, М., 1968; Эстрада и цирк глазами влюбленного, М., 1971. 


Дмитриева Елизавета


Дми'триева Елизавета (революционный псевдоним Елизаветы Лукиничны Кушелевой) (май 1851, Псковская губерния, — после 1909), русская революционерка, активная участница Парижской Коммуны 1871. Из дворян. Выехала осенью 1868 за границу. В 1870 деятельная участница Русской секции 1-го Интернационала. В декабре 1870 приезжала в Лондон к К. Марксу с отчётом о работе секции. В период Парижской Коммуны была парижской корреспонденткой Маркса и одним из инициаторов создания Центрального женского комитета. Во главе женского батальона коммунарок Д. принимала непосредственное участие в баррикадных боях в Париже. Вскоре после падения Коммуны вернулась в Россию. В общественном движении больше не участвовала. С 1905 жила в Москве.
  Лит.: К. Маркс, Ф. Энгельс и революционная Россия, М., 1967; Книжник-Ветров И. С., Русские деятельницы Первого Интернационала и Парижской коммуны, М.—Л., 1964.
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Е. Л. Дмитриева.


Дмитриевка (посёлок гор. типа в Тамбовской обл.)


Дми'триевка, посёлок городского типа, центр Никифоровского района Тамбовской области РСФСР, на р. Польной Воронеж (бассейн Дона). Ж.-д. станция (Никифоровка) на линии Мичуринск—Тамбов. Сахарный, комбикормовый заводы, маслозавод, цех Мичуринской лентоткацкой фабрики; совхоз по откорму крупного рогатого скота. 


Дмитриевка (посёлок гор. типа в Черниговской обл.)


Дми'триевка, посёлок городского типа в Бахмачском районе Черниговской области УССР, на р. Ромен (бассейн Днепра). Ж.-д. станция (Рубанка) на линии Бахмач—Кременчуг. Два кирпичных, молочный, овощесушильный заводы. 


Дмитриев-Льговский


Дми'триев-Льго'вский, город (с 1779), центр Дмитриевского района Курской области РСФСР. Расположен на р. Свапа (бассейн Днепра), в 159 км к С.-З. от Курска, на автомагистрали Москва—Киев. Ж.-д. станция на линии Брянск—Льгов. Масло- и пенькозаводы, мясокомбинат, заводы: консервно-овощесушильный, обозостроительный, «Лесхозмаш». С.-х. техникум. Краеведческий музей. 


Дмитриевский собор


Дми'триевский собо'р во Владимире, памятник русской архитектуры, одно из лучших произведений владимиро-суздальской школы. Был построен в 1194—97 и первоначально входил в комплекс княжеского дворца.
  В архитектуре Д. с. нашёл воплощение тип одноглавого 4-столпного храма. Строго продуманный тектонический и пропорциональный строй, обилие фасадных скульптурных украшений, воспринимающихся как узор, придают собору величественность и торжественную парадность. В интерьере — остатки фресковой росписи 12 в. («Страшный суд» работы русских и византийских мастеров). 
  Лит.: Воронин Н. Н., Владимир. Боголюбово. Суздаль. Юрьев-Польской, М., 1967, с. 67—86.
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Владимир. Дмитриевский собор. 1194—97.
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Владимир. Дмитриевский собор. Фрагмент аркатурного пояса.
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Владимиро-суздальская школа. Голова апостола Петра. Фрагмент фрески Дмитриевского собора во Владимире. Ок. 1197.


Дмитрий Иванович


Дми'трий Ива'нович (19.10.1582, Москва, — 15.5.1591, Углич), сын царя Ивана IV Грозного и Марии Нагой. Получил в удел Углич, куда был отправлен вместе с матерью после смерти отца (1584) Борисом Годуновым, опасавшимся соперничества Нагих в борьбе за власть. Погиб в Угличе. Существуют две версии о причинах смерти Д. И.: 1) убит по приказу Бориса Годунова, желавшего устранить претендента на престол; 2) закололся ножом в припадке падучей болезни. Совсем неправдоподобна версия, что убит был не Д. И., которому удалось спастись, а другое лицо. Последняя версия была широко использована феодалами Польши для выдвижения самозванцев и распространялась в период Крестьянской войны и иностранной военной интервенции начала 17 в. (см. Лжедмитрий I, Лжедмитрий II) и агрессии против России. 


Дмитрий Иванович Донской


Дми'трий Ива'нович Донско'й (12.10.1350, Москва, — 19.5.1389, там же), великий князь владимирский и московский с 1359, сын князя Ивана II Ивановича Красного, внук Ивана I Даниловича Калиты. В первые годы при малолетнем Д. И. Д. правительство возглавлял митрополит Алексей. Опираясь на возросшую мощь Московского княжества, поддержку служилых бояр и горожан, Д. И. Д. преодолел сопротивление соперников в борьбе за великое княжение — суздальско-нижегородского, рязанского и тверского князей. При нём в 1367 был построен первый каменный кремль в Москве, в 1368 и 1370 его войска отразили нападения на Москву литовского князя Ольгерда. Во время войны с Тверью (1368—75) Д. И. Д. в 1375 принудил тверского князя к признанию своего старшинства и союзу в борьбе с Золотой Ордой. В 1376 Московское княжество утвердило своё влияние в Болгарии Волжско-Камской, в 1378 его рать разбила под Скорнищевом рязанского князя. Д. И. Д. первый из московских князей возглавил вооружённую борьбу народа против татар: в 1378 на р. Вожа было разгромлено татарское войско Бегича, а в 1380 Д. И. Д. во главе объединённых русских сил выступил навстречу полчищам татарского темника Мамая, двигавшимся на Русь. В Куликовской битве 1380, завершившейся разгромом завоевателей, Д. И. Д. проявил выдающийся полководческий талант, за что был прозван Донским. После нападения татарского хана Тохтамыша на Москву в 1382 Д. И. Д. организовал работы по восстановлению города. В княжение Д. И. Д. Москва утвердила своё руководящее положение в русских землях. Д. И. Д. впервые передал великое княжение старшему сыну Василию без санкции Золотой Орды как «свою отчину».
  Лит.: Повести о Куликовской битве, М., 1959; Черепнин Л. В., Образование Русского централизованного государства в XIV—XV вв., М., 1960; Сахаров А. М., Образование и развитие Российского государства в XIV—XVII вв., М., 1969.
  А. М. Сахаров. 


Дмитрий Константинович Старший


Дми'трий Константи'нович Старший (1323 или 1324—1383), князь суздальский с 1356; в 1365—83 великий князь суздальско-нижегородский. Первоначально боролся с московским великим князем Дмитрием Ивановичем Донским за великое княжение Владимирское; в 1360—1363 был великим князем владимирским. Позже внешне помирился с Дмитрием Ивановичем; выдал (1367) за него замуж дочь Евдокию. Вместе с московской ратью вёл наступление на волжских болгар и мордву. В 1377 войска Д. К. вместе с московским войском участвовали в битве на р. Пьяна, где были разбиты татарами. Однако в 1382 Д. К. фактически способствовал захвату Москвы ханом Тохтамышем, в войско которого послал своих сыновей.
  Лит.: Черепнин Л. В., Образование Русского централизованного государства в XIV—XV вв., М., 1960, с. 552—56. 


Дмитрий Ростовский


Дми'трий Росто'вский, Димитрий (светское имя — Даниил Саввич Туптало), [декабрь 1651, местечко Макарово под Киевом, — 28.10(8.11).1709, Ростов-Ярославский], русский церковный деятель и писатель. Происходил из украинского казачества. В 1668 принял монашество, был игуменом в различных монастырях на Украине. В 1702 стал митрополитом в Ростове. Поддерживая в целом реформы Петра I, сопротивлялся вмешательству государства в дела церкви. В конце жизни сблизился со сторонниками царевича Алексея. В 1684—1705 создал многотомный свод житий святых — «Четьи-Минеи», использовав русские, греческие и латинские материалы. Работал над составлением летописи о происхождении славянского народа, написал «Розыск о раскольнической брынской вере...» (издание 1745), в котором попытался объяснить происхождение раскола и резко выступил против него. В 1702 основал школу в Ростове, где училось около 200 чел. В школе изучались русский, греческий, латинский языки, география, был устроен театр, в котором исполнялись пьесы духовного содержания. 


Дмитрий Шемяка


Дми'трий Шемя'ка (1420—1453), князь галицкий (Галича-Костромского), сын князя Юрия Дмитриевича, внук князя Дмитрия Ивановича Донского. С 1436 возглавлял удельно-княжескую и боярскую оппозицию против централизаторской политики московского великого князя. В 1446, взяв в плен и ослепив Василия II Васильевича, захватил великокняжеский престол, который вскоре вынужден был оставить, т.к. не получил поддержки служилого населения Москвы. Позже безуспешно пытался бороться с Василием II. Умер в Новгороде (по некоторым сведениям, отравлен). 


Дмитров


Дми'тров, город в Московской области РСФСР. Расположен на р. Яхрома (бассейн Волги). Ж.-д. станция в 65 км к С. от Москвы и пароходная пристань на канале им. Москвы. 44 тыс. жителей (1970). Основан в 1154 Юрием Долгоруким. В 13 в. Д. — центр удельного княжества; в 14 в. был присоединён к Москве.
  Ведущее место в промышленности занимает машиностроение, представленное заводами фрезерных станков, экскаваторным и экспериментально-механическим. Развита промышленность стройматериалов (заводы: мостовых железобетонных конструкций, домостроительный комбинат), имеются фабрики: перчаточная, офсетной печати и др. Рыбопромышленный и строительный техникумы, медицинское училище. Памятники архитектуры: Успенский собор (1509—23), с изразцовыми барельефами 16 в. на фасадах; Борисоглебский монастырь (16—17 вв.); церкви Введения (1766) и Тихвинская (1801) — в стиле барокко; дом Тугариновых (2-я половина 18 в., классицизм). Краеведческий музей. Сохранилось городище древнего Д. с земляным валом (периметр свыше 1000 м, высота около 15 м) и рвом. В 1933—34 исследована конструкция укреплений; на городище вскрыты остатки деревянных срубных жилищ 12 в. с глинобитными печами, кузница, сыродутный горн, лавка. Найдено много вещей, характеризующих хозяйство и быт города в 12—13 вв.
  Лит.: Милонов Н. П., Дмитровское городище (Кремль города Дмитрова), в сб.: Советская археология, т. 4, М.—Л., 1937; Ильин М. А., Подмосковье, М., 1965.

[image: ]

Дмитров. Успенский собор. 1509—23.


Дмитровский фарфоровый завод


Дми'тровский фарфо'ровый заво'д, один из крупнейших центров производства художественного фарфора в СССР. Находится в посёлке Вербилки Московской области. Основан в 1766 Ф. Я. Гарднером. С 1891 принадлежал М. С. Кузнецову. Начав с творческой переработки западноевропейских образцов — придворные так называемые орденские сервизы (1777—80 и 1783—85), фигурки персонажей итальянской народной комедии (1770—1790-е гг.), — завод к началу 19 в. нашёл свой стиль изделий, в которых ампирные формы сочетались с жанровостью изобразительных мотивов и цветовой насыщенностью декора в целом (фигурки горожан по офортам в сборниках «Волшебный фонарь», после 1817; чашки с портретами героев Отечественной войны 1812, сервизы с жанровыми сценками, яркой цветочной росписью и др.). С 1833 Д. ф. з. освоил выпуск посуды из фаянса, а в 1840-х гг. — из опака (высший сорт фаянса). Гарднеровский фарфор стал эталоном для др. частных русских заводов. Однако во 2-й половине 19 в. художественный уровень изделий завода деградирует. Засилье шаблонных приёмов росписи, введение переводных картинок (декалькомании) с репродукциями салонной живописи, расчёт на коммерческий успех приводят к упадку пластической и декоративной культуры. Некоторую самобытность сохраняют лишь «восточная» (для Средней Азии) и «трактирная» посуда с яркой праздничной росписью и отдельные выставочные изделия, выполненные по эскизам художников. Рабочие завода не раз организованно выступали с требованием улучшить своё исключительно тяжёлое положение (первое выступление рабочих было в 1805). С 1905 забастовки носили политический характер. За годы Советской власти Д. ф. з. реконструирован и значительно расширен. В 1937 на заводе организована художественная лаборатория. Уже в довоенные годы завод начал обновлять формы посуды (К. Г. Тихонов) и образцы мелкой пластики (С. М. Орлов). С 1953 работа над органичным для фарфора художественным решением массовых изделий приняла планомерный характер (формы А. И. Шобанова, Ю. Б. Ганрио; росписи Е. П. Смирнова; скульптура Д. В. Горлова, М. Е. Пермяк, С. И. Вайнштейн-Машуриной). Продукция Д. ф. з. экспонировалась более чем на 100 зарубежных выставках в 40 странах мира. Многие изделия, созданные художниками и мастерами завода, находятся в заводском музее, а также в др. музеях страны и за рубежом. Д. ф. з. был удостоен большой золотой медали на Всемирной выставке в Париже (1937), серебряной медали на Всемирной выставке в Брюсселе (1958). В честь 200-летия завод награждён орденом Трудового Красного Знамени (1966).
  Лит.: Чёрный Н. В., Фарфор Вербилок, М., 1970.
  К. Н. Пруслина.
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Дмитровский фарфоровый завод. Тарелка. 2-я четверть 19 в. Исторический музей, Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. Д. В. Горлов. «Зебра». 1956. Музей керамики и «Усадьба Кусково ХVIII века», Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. С. И. Вайнштейн-Машурина. «Горностаи». 1959. Музей керамики и «Усадьба Кусково ХVIII века», Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. Ю. Б. Ганри. (форма), А. В. Коновалов (роспись). Сервиз «Север». 1959. Музей керамики и «Усадьба Кусково ХVIII века», Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. И. А. Шобанов (форма), Е. П. Смирнов (роспись). Кофейный сервиз «Палевый» 1958. Музей керамики и «Усадьба Кусково ХVIII века», Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. «Сбитенщик».1820-е гг. Исторический музей, Москва.
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Дмитровский фарфоровый завод. Чайник из «Чернышевского» сервиза. 1784. Русский музей. Ленинград.
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Дмитровский фарфоровый завод. С. М. Орлов. «Иванушка с горбунком». 1938. Музей керамики и «Усадьба Кусково ХVIII века», Москва.


Дмитровск-Орловский


Дми'тровск-Орло'вский, город (с 1782), центр Дмитровского района Орловской области РСФСР. Расположен на р. Нерусса (бассейн Днепра), в 32 км к С.-В. от ж.-д. станции Комаричи (на линии Брянск—Льгов) и в 89 км от г. Орла. Пенько- и маслозаводы, пищекомбинат, кирпичный завод, деревообрабатывающий комбинат. 


Дмитроченко Александр Петрович


Дмитроче'нко Александр Петрович [р. 19.8(1.9).1900], советский агроном, академик ВАСХНИЛ (1967), Герой Социалистического Труда (1966). Окончил Стебутовский с.-х. институт (1922). Заведующий кафедрой кормления с.-х. животных в Ленинградском зоотехническом институте (1930—35), Ленинградском агропедагогическом институте (1930—35), Вологодском с.-х. (позднее молочном) институте (1940—47), Ленинградском ветеринарном институте (1946—56), Ленинградском с.-х. институте (1927—1930 и с 1946). Основные труды о питании, нормировании кормления, проблеме эффективности использования и оценки энергетической питательности кормов. Награждён 2 орденами Ленина, медалями, а также медалями ВСХВ и ВДНХ. 
  Соч.: Кормление сельскохозяйственных животных, Л., 1964 (совм. с П. Д. Пшеничным); Кормление коров при подготовке их к отелу и лактации, Л., 1968 (совм. с З. М. Мороз) и др.
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А. П. Дмитроченко.


Дмовский Роман


Дмо'вский (Dmowski) Роман (9.8.1864, Камёнка, близ Варшавы, — 2.1.1939, с. Дроздово, близ Ломжи), польский политический деятель. В 1893 вместе с др. деятелями буржуазно-национального движения организовал Лигу народову, преобразованную в 1897 в Национал-демократическую партию. Первоначально Д. выдвигал программу консолидации национальных сил, оппозиции русификаторской политике царизма. По мере развития польского революционного рабочего движения Д. всё более решительно стал выступать против пролетариата. В 1905—1907 призывал к подавлению революции и предлагал сотрудничество с царизмом. Во время 1-й мировой войны 1914—1918 выступал на стороне Антанты, возглавлял Польский национальный комитет, созданный 25 ноября 1914 в Петербурге, а затем одноимённый комитет (создан в 1917) в Париже. В 1919 делегат Польши на Парижской мирной конференции. Основал «Лагерь великой Польши» (1926—33) — профашистскую политическую группировку. 


Дмоховский Владислав Карлович


Дмохо'вский Владислав Карлович [7(19).4.1877, Москва, — 26.5.1952, там же], советский учёный в области фундаментостроения, доктор технических наук (1937), генерал-майор инженерно-технической службы (1943), заслуженный деятель науки и техники РСФСР (1949). Окончил Московский университет в 1898 и институт инженеров путей сообщения в Петербурге в 1902. Профессор (с 1928) Московского института инженеров ж.-д. транспорта и др. институтов. С 1932 начальник кафедры Военно-инженерной академии им. В. В. Куйбышева. Основные исследования в области свайных оснований (теория конических свай), динамической устойчивости фундаментов, туннелей и гидротехнических сооружений. Консультант ряда крупнейших строек СССР (Днепрострой, Московский метрополитен, Магнитострой, высотные здания в Москве и др.). Награждён орденом Трудового Красного Знамени, 2 орденами Красной Звезды, а также медалями.
  Соч.: Проектирование и расчет земляных работ, 3 изд., М.—Л., 1928; Основания и фундаменты, М.—Л., 1940 (совм. с Н. Н. Богословским). 


Дмоховский Лев Адольфович


Дмохо'вский Лев Адольфович [около 1850, Петербургская губерния, — 21.12.1881(2.1.1882)], русский революционер, народник. Из мелкопоместных дворян. Окончил Технологический институт в Петербурге. Один из активнейших членов кружка А. В. Долгушина. Печатал прокламации в подпольной типографии под Москвой и распространял их среди крестьян. Арестован 27 сентября 1873 и 15 июля 1874 приговорён к 10 годам каторги. Содержался в Новобелгородском централе. В 1880 отправлен на Кару. Умер по дороге на Кару в Иркутской тюрьме.
  Лит.: Итенберг Б. С., Движение революционного народничества, М., 1965. 
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